
    

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 1 sur 3 

 
 

République Française 

Département de l’Hérault 

SYNDICAT DE DÉVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) 
DU PAYS CŒUR D’HÉRAULT 

~~~~~~ 

Délibération n°2025-10 du Comité syndical du vendredi 7 mars 2025 

 

RÉPONSE APP ENTREPRENEURIAT 2025-2027  

« ACCOMPAGNEMENT DE PROJETS INNOVANTS » RÉGION ET FSE 

POUR LA PÉPINIÉRE D’ENTREPRISES DU CŒUR D’HÉRAULT NOVEL.ID 
 

L’an deux mil vingt-cinq le vendredi 7 mars à 9 heures trente, le Comité Syndical du SYDEL du Pays Cœur 

d’Hérault, convoqué sur la base de l’article L2121-17 Alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

s’est réuni à Novel.id – 1, rue du Moulin à Huile – Ecoparc « Cœur d’Hérault La Garrigue » - 34725 Saint André 

de Sangonis à l’invitation du Président en date du 17 février 2025. 

 

Etaient présents ou 

représentés : 

Jean-François SOTO avec procuration de Yvon PELLET, Francis BARDEAU, Olivier 

BERNARDI représenté par Marc CARAYON, Gérard BESSIERE, Olivier BRUN, Claude 

CARCELLER, Béatrice FABRE, Béatrice FERNANDO, Jean-Pierre GABAUDAN, Nicole 

MORERE, Véronique NEIL, Jean-Luc REQUI, Claude REVEL, Frédéric ROIG, Valérie 

ROUVEIROL, Philippe SALASC, Claude VALERO représenté par Laurent ALBERT.  

 

Absents ou excusés : 

Jean-Claude CROS, Bernard COSTE, Julie GARCIN SAUDO, Vincent GAUDY, Jean-Claude 

LACROIX, Gaëlle LEVEQUE, José MARTINEZ, Marie PASSIEUX, Yvon PELLET, Christian 

POUJOL, Jacques RIGAUD, Jean TRINQUIER, Claire VAN DER HORST. 
 

Invités : 30 ; Quorum : 16 ; Présents ou représentés : 17+1 procuration 

 

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT, 

Vu la charte de développement du Pays Cœur d’Hérault 2014-2025, 

Vu le Schéma stratégique de développement économique du Pays Cœur d’Hérault dans le cadre de la 

contribution au SRDEII (Schéma Régional de Développement Economique, d’internationalisation et 

d’Innovation) de la Région Occitanie, 

Vu les engagements de renforcer l’écosystème économique local en confortant l’intervention économique sur le 

Cœur d’Hérault et en utilisant le potentiel de compétences, d’aides et d’outils mobilisables à l’échelle pour les 

entreprises du Pays Cœur d’Hérault, 

Considérant que l’accompagnement des porteurs de projet innovant ou à potentiel nécessite une expertise 

portée par les incubateurs et pépinières d’entreprises conformes à la charte et au référentiel métier régional, 

Considérant qu’à l’échelle du territoire, la pépinière d’entreprise permet de :  

‐ Détecter des projets innovants ou à fort potentiel innovant sur le territoire et de favoriser leur 

implantation en Cœur d’Hérault.  

‐ Accompagner des projets à risque, dans le temps, (2 ans avant création jusqu’à 5 ans après création) 

- Créer des emplois durables 

- Favoriser la pérennité des entreprises créées sur le territoire 

- Développer l’esprit d’entreprendre, l’innovation et la créativité 

- Favoriser l’implantation des entreprises en Pays Cœur d’Hérault 

- Eviter l’isolement du porteur de projet et permettre une dynamique sur le Territoire, 

- Créer une dynamique entre porteurs de projet et entreprises 

- Valoriser les filières stratégiques du Pays Cœur d’Hérault 

- Favoriser la transversalité des projets liés à la culture, au tourisme, aux TIC… 

 

Considérant que le SYDEL porte l’incubateur et la pépinière d’entreprise pour le territoire Cœur d’Hérault,  

 

La réponse à l’appel à Projet Entrepreneuriat, lancé par la Région Occitanie, dans le lequel s’inscrit la pépinière 

d’entreprise, pour la période 2025-2027 ainsi qu’une demande complémentaire auprès du FSE (Fonds Social 

Européen) permettront d’assurer la continuité de l’accompagnement des porteurs de projets et des entreprises 

et d’en assurer la pérennité. 

 



    

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 2 sur 3 

 
 

Les plans de financement présentés pour mobiliser ces 2 fonds sont les suivants : 

 

PLAN DE FINANCEMENT REGION 2025 - 2027 

CHARGES  PRODUITS 

Compte Description 
Dépenses 
éligibles 

 Origine Recettes  % 

CHARGES DIRECTES  Subventions  266 970 € 68% 

60 Achats  0 €       

      Région  83 700 € 21% 

61 Services extérieurs  75 000 €       

  
Sous traitance 
générale 

75 000 €  Europe 183 270 € 47% 

64 
Charges de 
personnel 

276 244 €        

  
Rémunération des 
personnels 

276 244 €  Autofinancement 125 711 € 32% 

        
Recettes générées 
(cotisation) 

6000 €   

TOTAL DES CHARGES DIRECTES 
(1) 

351 244 €        

      Autre 
autofinancement 

119 711 €   

CHARGES INDIRECTES (2) * 41 437 €        

             

Total CHARGES (1) + (2) 392 681 €  Total PRODUITS 392 681 € 100% 

 

 

PLAN DE FINANCEMENT FSE 2025 - 2027 

DEPENSES 
MONTANT 

PREVISIONNEL  
RESSOURCES  

MONTANT  
PREVISIONNEL 

TOTAL  
% 

DÉPENSES DE PERSONNEL DIRECTES FINANCEMENTS PUBLICS 

Dépense de personnel      294 856,45 €  UNION EUROPEENNE          183 270,00 €  43,54% 

AUTRES DÉPENSES DIRECTES REGION OCCITANIE            83 700,00 €  19,88% 

Autres dépenses (Stagiaire)          8 130,00 €      0,00% 

  
TOTAL FINANCEMENTS 

PUBLICS 
       266 970,00 €  63,42% 

FORFAIT DÉPENSES 
DIRECTES OU INDIRECTES 

  FINANCEMENTS EXTERNES PRIVÉS 

Base de calcul      294 856,45 €  Forfait entreprises créées            6 000,00 €  1,43% 

    
TOTAL FINANCEMENTS 

PRIVÉS 
           6 000,00 €  1,43% 

COÛTS ÉLIGIBLES RESTANTS 
: taux maximal de 40% des 
frais de personnel directs 

     117 942,58 €        

    AUTOFINANCEMENT 

    AUTOFINANCEMENT          147 959,03 €  35,15% 

    
TOTAL AUTOFINANCEMENT        147 959,03 €  35,15% 

TOTAL DES DEPENSES   420 929,03 €  TOTAL DES RESSOURCES      420 929,03 €  100% 

 



    

Cette délibération peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à partir de la publication  
Page 3 sur 3 

 
 

  
 

Le Comité Syndical 

Après en avoir délibéré,  

DECIDE 

A l’unanimité des suffrages exprimés 

 

 

✓ D’Approuver l’action pépinière d’entreprises du Pays Cœur d’Hérault, pour la période 2025 – 

2027. 

✓ De Valider la réponse du SYDEL du Pays Cœur d’Hérault à l’appel à projet « Entrepreneuriat 

2022-2024 - Accompagnement de projets innovants » lancé par la Région Occitanie. 

✓ De Valider la réponse du SYDEL du Pays Cœur d’Hérault à l’appel à projet « Entrepreneuriat 

2022-2024 - Accompagnement de projets innovants » complémentaire auprès du FSE. 

✓ D’Autoriser le Président à opérer les demandes de subventions conformément aux plans de 

financements ci-dessus. 

✓ D’Autoriser le Président à modifier, dans ces limites, la répartition des recettes et des dépenses 

des plans de financements joints. 

✓ D’autoriser le Président à signer tout document afférant à ce dossier. 

 

 

 

Saint André de Sangonis, le 7 mars 2025 

Le Président certifie sous sa responsabilité  

La présente délibération exécutoire le 7 mars 2025 

Publiée le 7 mars 2025 

Transmise le 7 mars 2025 

Le Président du Syndicat 

 

 

 

 

Jean-François SOTO 

 

 

 


